

CÂMARA MUNICIPAL

JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J 11.233.384/0001-09

ATA DA 75°. (SEPTUAGÉSIMA QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2022.

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO /20 22 CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO /20

Aos treze (13) dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte dois (2022), no Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência ás assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Adiel Magno da Silva, Carlos Alberto Bezerra, Eurico da Silva Moura, Erilson Batista da Silva, Eneias Marcelo Firmino da Silva, Ginaldo José Trajano, José Alfredo Soares Filho, José Leonardo Diniz, José Fernando Batista dos Santos, Josué Maurino do Carmo, Jeane Gomes da Silva Cândido, Márcio Henrique de Oliveira Silva, Marlus de Araújo Costa, Mauricio Paulo da Cruz, Manoel de Moura Filho, Manoel Pereira da Costa Júnior, Melguizedegue Lima de Almeida, Rogério Francisco de Melo, Sandro Raimundo de Andrade e Wanderley Rocha da Silva. As nove horas e trinta cinco minutos (9h35m), sob a Presidência do Presidente Vereador Adeildo Pereira Lins, sendo secretariada pelo Secretário Ad-hoc Vereador José Leonardo Diniz, em nome de Deus, dá em aberto a Sessão. O Expediente constou da seguinte matéria: Ata da 73.ª(SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, Realizada em 11 de outubro de 2022. A Ata é colocada em Discussão e Votação, não havendo quem queira discutir. Aprovadas. Projeto de Lei n.º 25/2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ENCAMINHADO A ESTA CASA LEGISLATIVA MUNICIPAL. EM REGIME DE URGÊNCIA. ATRAVÉS DO OFÍCIO N.º 169/2022, E A MENSAGEM DE N.º 25/2022. ASSUNTO: Dispõe sobre o Título IV - DA GESTÂO DEMOCRÁTICA DA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 14 DE SETEMBRO DE 2004, QUE CRIA O SISTEMA MUNICIPALDE ENSINO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES (SMEJG), PARA REGULAMENTAR O PROCESSO INTERNO DE SELEÇÃO PARA ESCOLHA DE DIRETOR E DE VICE-DIRETOR DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL, ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 178, DE 22 DE

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO

Extraordinária Página 2 de 3



1º SECRETARIA



JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J 11.233.384/0001-09

OUTUBRO DE 2002, REVOGA A LEI MUNICIPAL N.º 1.233, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Senhor Presidente coloca o Projeto de Lei n.º 25/2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Discussão o Vereador Ginaldo José Trajano do Carmo discute, saúda todos presentes, fala da importância desse Projeto que busca trazer clareza e transparência para o processo de Diretores e Vicediretores das Escolas Municipais, diz ser viável esse processo ter agilidade para trazer pessoas mais comprometidas para o bem da Educação no nosso Município, fala que Jaboatão avançou muito no quesito da Educação e para isso acontecer é preciso contar com o time do bem dirigindo as Escolas e acima de tudo sejam pessoas capacitadas e idôneas para desenvolver essa pasta, agradece e pede Dispensa de Interstício ao Projeto de Lei n.º 25/2022. Não havendo mais quem queira discutir encaminha para a sala das Comissões. O Vereador José Leonardo Diniz Parabeniza o colega quando se trata do pedido de Dispensa de Interstício ao Projeto com justificativa, seria bom exemplo para os demais Vereadores dessa Casa usar de esclarecer o porquê do Pedido de Dispensa de Interstício a cada Projeto. Requerimentos n.ºs 725 a 728/2022, de autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito autorizar os Serviços de Limpeza do canal da 1.ª Travessa Dom Hélder Câmara na UR 11, bem como, Pavimentação na Rua: Ernesto de Souza Leão em Piedade, como também, terraplanagem nas Ruas: Estrada da Muribeca, em Vila Palmares e Itapissuma em Portal dos Prazeres, neste Município. Requerimentos n.ºs 739 a 743/2022, de autoria do Vereador Fernando Sérgio de Araújo Pinheiro. Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito autorizar os Serviços de Pavimentação e Drenagem nas Ruas: Paragominas, Bom Jesus e Porto Alegre em Sotave, Bernadete Barreto e Cajará em Lagoa das Garças, neste Município. Requerimento n.º 745/2022, de autoria do Vereador Sandro Raimundo de Andrade. Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito autorizar os Serviços de Instalação de Coletor de Lixo na Rua: Todos os Santos em Santo Aleixo, neste Município. Os Requerimentos são colocados em Discussão não havendo quem queira discutir Encerrado o Expediente segue com a Ordem do Dia: Projeto de Lei n.º 13/2022 - Autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Fica Denominada de: "PRAÇA POETA MIRÓ DA MURIBECA", o espaço Físico conhecido popularmente como "PRAÇA VERDE", localizado na Rua: Um Bairro da Muribeca, no Município do Jaboatão dos Guararapes -Pernambuco. Parecer das Comissões. O Senhor Presidente coloça o Parecer das Comissões de Justiça e Redação em Discussão não havendo quem queira discutir. Aprovado. Coloca o Projeto de Lei n.º 13/2022 - Autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido em Discussão não havendo quem queira discutir, coloca em Votação



CÂMARA MUNICIPAL

JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J 11.233.384/0001-09

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PL